
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 
 

 

 DETERMINA N° 68 DEL 30 MARZO 2023  

OGGETTO: Determinazione costo da sostenere per il noleggio a lungo termine 

dell’escavatore PW98MR-10 – Importo da sostenere per l’anno 2023 (I/58) 

 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO 

 

 che il Consorzio con D.D. n. 86 del 07.07.2017 approvava il noleggio a lungo termine di 

un escavatore marca KOMATZU PW98MR10 per la durata di n. 60 mesi con 

decorrenza 11.09.2017 con canoni da corrispondere mensilmente pari a € 3.355,00; 

 che in data 14.05.2021, a seguito di un evento accidentale, durante le ordinarie 

operazione di lavoro, il sopracitato mezzo risultava danneggiato; 

  che il Consorzio, con nota del 01.07.2021 (protocollo n. 4391/21) richiedeva alla 

società di noleggio DOMENICHINI GROUP S.r.l.:  

o la sospensione della rata di noleggio dell’escavatore modello PW98MR10 

danneggiato; 

o la migliore offerta per la sua riparazione; 

o il costo mensile del mezzo cingolato dato in sostituzione temporaneamente in 

considerazione che il mezzo non presenta tutte le caratteristiche (gommato 

omologato per la circolazione stradale) necessarie per svolgere regolari attività 

di manutenzione da parte del Consorzio, lungo il reticolo idraulico di drenaggio 

del comune di Foligno; 

o il reperimento, laddove possibile, di un escavatore gommato omologato per 

lavori stradali di pari caratteristiche a quello danneggiato, per consentire al 

Consorzio la piena operatività; 

  che in data 07.07.2021 la società di noleggio, in risposta alla nota di cui sopra, 

comunicava: 

o il noleggio dell’escavatore PW98MR10 è stato fatturato fino al 10.06.2021 e la 

fatturazione verrà sospesa fino alla riconsegna del mezzo; 

o le rate sospese verranno fatturate in coda all’ultima concordata (settembre 2022); 

o la cabina e lo sportello del mezzo incidentato sono stati ordinati ed il tempo 

necessario per il ripristino è previsto in giorni 120; 

o per quanto riguarda il mezzo in sostituzione, quale PC88MR-8 matricola 

F80152, verrà applicata una tariffa di favore pari ad € 2.970,00 oltre IVA, alla 

quale verrà applicato un sconto del 30%, riservando quindi, per questa fornitura, 

un importo di € 2.079,00 oltre IVA, per complessivi € 2.536,38/mese; 

 

CONSIDERATO 

 

 che l’escavatore incidentato PW98MR10, una volta eseguite le dovute riparazioni, è 

stato riconsegnato; 

 che l’escavatore PC88MR-8 matricola F80152, consegnato in sostituzione per il periodo 

necessario alle riparazioni è stato utilizzato per un periodo di 4 mesi; 

 che pertanto la scadenza del noleggio sarà prorogata, come da accordi precedentemente 

indicati, di 4 mesi (10.01.2023); 

 



 che in data 09.03.2023, la società Domenichini Group Srl comunicava a mezzo Pec (n. 

prot.1350/2023) la disponibilità, alla richiesta avanzata dal Consorzio, di 

prolungamento del noleggio di cui sopra, per ulteriori 12 mesi, con scadenza fissata per 

il giorno 09.01.2024, mantenendo invariato il canone di noleggio; 

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

 

– il costo del noleggio per l’anno 2023 è così determinato: 
 

PERIODO IMPORTO TOTALE

64 11.12.2022 / 10.01.2023 3.355,00€    488 28.02.2023

65 11.01.2023 / 10.02.2023 3.355,00€    488 28.02.2023

66 11.02.2023 / 10.03.2023 3.355,00€    

67 11.03.2023 / 10.04.2023 3.355,00€    

68 11.04.2023 / 10.05.2023 3.355,00€    

69 11.05.2023 / 10.06.2023 3.355,00€    

70 11.06.2023 / 10.07.2023 3.355,00€    

71 11.07.2023 / 10.08.2023 3.355,00€    

72 11.08.2023 / 10.09.2023 3.355,00€    

73 11.09.2023 / 10.10.2023 3.355,00€    

74 11.10.2023 / 10.11.2023 3.355,00€    

75 11.11.2023 / 10.12.2023 3.355,00€    40.260,00€         

2023

 
 

VISTI 
 

– la delibera presidenziale 52/P del 13 dicembre 2007 con cui venivano approvate le “funzioni e 

responsabilità” per il Direttore del Consorzio a termini della L. R. 30/04 e del vigente Statuto 

consortile; 

– i documenti contabili agli atti del Consorzio; 

– il parere di legittimità e regolarità amministrativo, espressi al riguardo; 

 
 

DETERMINA 
 

 di approvare:  

 la spesa del noleggio dell’escavatore cingolato PW98MR-10 per il periodo 11.12.2022 / 

10.12.2023, importo comprensivo dell’ultima delle 4 rate sospese a seguito del ripristino di 

funzionalità dello stesso escavatore; 

 di imputare la spesa complessiva di € 40.260,00 – sul Capitolo 170.07 del Bilancio di 

Previsione 2023 c/competenza che presenta le seguenti disponibilità: 
 

 

Stanziamento Cap. 170.07: Spese per i noleggi a lungo 

termine senza conducente - 
91.338,96 

Spesa impegnata all’atto della Delibera -34.938,36 

Spesa prevista dalla presente Delibera -40.260,00 

Importo residuo 16.140,60 
 

 

 

IL DIRETTORE 

(Dott.ssa Candia Marcucci) 

F.to 


